MINISTÉRIO DO ESPORTE
SECRETARIA EXECUTIVA

DIRETORIA DE CERTIFICAÇÃO

OFÍCIO Nº 110/2025/MESP/SE/DCERT

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Ao Senhor
ADEMIR BATISTA DE SOUZA
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE ESPORTES ADAPTADOS DE CAMPINAS - ADEACAMP
Rua do Açúcar, 153 – Jardim Chapadão
13070-024 - Campinas/SP

Assunto:    Verificação do cumprimento das exigências contidas nos artigos 18 e 18-A da Lei nº
9.615/1998 e Portaria ME nº 115/2018.

Senhor Presidente,

Reportando-nos à solicitação encaminhada a este órgão, cumpre informar que foi deferido
o pedido de renovação da Certidão de Registro Cadastral nos termos da Portaria ME nº 115/2018, cuja
validade expira-se em 07/03/2026, exceto  se verificado o descumprimento de quaisquer exigências
previstas nos artigos 18 e 18-A da Lei nº 9.615/98, no decorrer de sua vigência.

                          Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
JOSEANE SALMITO DE ARAÚJO SITÔNIO

Diretora de Certificação

Documento assinado eletronicamente por Joseane Salmito de Araújo Sitônio, Diretor(a), em
07/03/2025, às 16:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República. .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
autenticacao , informando o código verificador 16622295 e o código CRC 7BFFB310.

Esplanada dos Ministérios, Bloco 'A' - Bairro Zona Cívico-Administrativa - Brasília/DF - CEP 70054-906 -
www.mds.gov.br

71000.036563/2020-36 -
SEI nº 16622295

18/02/2026, 09:46 SEI/MC - 16622295 - Ofício

file:///D:/Downloads/Oficio_16622295 (1).html 1/1

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0